
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                  STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

    HOTĂRÂREA 
              nr. 41 din 24.04.2019 

 
- privind aprobarea cotizației de membru al Asociației Metropolitane pentru Dezvoltare Durabilă a 

Transportului Public Brașov  
  
 Consiliul local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţa ordinară din data de 24.04.2019; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de viceprimarul comunei Vama Buzăului, văzând raportul 

compartimentului de specialitate, precum şi avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 şi nr. 3; 
Având în vedere adresa nr. 420/18.04.2019 provenită de la Asociaţia Metropolitană pentru 

Dezvoltare Durabilă a Transportului Public Braşov și înregistrată la Primăria comunei Vama Buzăului 
sub nr. 2325/19.04.2019; 

Cunoscând prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 138 din 
29.11.2018 - privind aprobarea asocierii Comunei Vama Buzăului, prin Consiliul Local al comunei Vama 
Buzăului, la ASOCIAŢIA METROPOLITANĂ PENTRU DEZVOLTARE DURABILĂ A 
TRANSPORTULUI PUBLIC BRAŞOV; 

Având în vedere prevederile art. 11, art. 36, alin. (2), lit. ,,e”, alin. (6), lit. ,,a”, pct. 14 și alin. (7), 
lit. ,,c” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 45, alin. (1) și alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 Art.1: Se aprobă cotizația anuală de membru a Comunei Vama Buzăului în cadrul  Asociaţiei 
Metropolitane pentru Dezvoltare Durabilă a Transportului Public Braşov, care va fi de maximum 0,8 % 
din veniturile proprii ale Comunei Vama Buzăului, dar nu mai puțin de 30.000 lei (6.500 de Euro). 
 
 Art.2: Biroul Buget – contabilitate, Taxe şi impozite, Colectare creanţe, Patrimoniu din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Vama Buzăului asigură aducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri. 
 
            Art.3: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, 
în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului judeţului 
Braşov, Biroului Buget – contabilitate, Taxe şi impozite, Colectare creanţe, Patrimoniu, Asociaţiei 
Metropolitană pentru Dezvoltare Durabilă a Transportului Public Braşov şi se aduce la cunoştinţă 
publică. 
 

                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                 Constantin VOINEA                                                 Avizează pentru legalitate, 
                                              SECRETARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                  Adrian Constantin GĂITAN 
- 13 consilieri în funcţie; 
- 12 consilieri prezenţi; 
- 12 voturi ,,pentru”. 


